CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Urbano (CDU)

 *

2
4
F

E
6
2
C

A
4
3
*

 2

4
F

E
6
2

C
A

4
3

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013

(Dos Srs. Deputados Paulo Ferreira, Edson Santos e Zezéu Ribeiro)

Requer a realização de Audiência Pública

para discussão da situação dos moradores do

Horto Florestal do Rio de Janeiro, ameaçados

de remoção em razão do anúncio do novo

perímetro do Instituto de Pesquisas Jardim

Botânico.

Senhor Presidente,

 O presente requerimento solicita, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário, a realização de Audiência Pública para tratar da ameaça de remoção
dos moradores da comunidade do Horto Florestal, da cidade do Rio de Janeiro
(RJ), a partir da definição do novo perímetro do Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico, convidando para este fim representantes do Ministério do Meio
Ambiente, Secretaria do Patrimônio da União (SPU) e Associação dos
Moradores do Horto Florestal do Rio de Janeiro.

FUNDAMENTO:

Esta ocupação existe há mais de 200 anos, em terras pertencentes à
União, tendo a Associação dos Moradores a posse histórica da terra e o direito
constitucional de ali permanecer.

Salientamos ainda o fato da demarcação não ter considerado para os

devidos fins os reconhecidos estudos desenvolvidos pela Secretaria do
Patrimônio da União (SPU) junto ao Laboratório de Habitação da Universidade
Federal do Rio de Janeiro. Este substancioso estudo, abrangendo as dimensões
fundiária, ambiental, urbanística e histórica do território e da comunidade,
oferece aos órgãos governamentais um rico arcabouço informativo,
apresentando uma criteriosa proposta de justa definição do perímetro do Parque,
em consonância entre aspectos de natureza ambiental e o respeito à dignidade
humana e ao direito fundamental de moradia das famílias bicentenárias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Desenvolvimento Urbano (CDU)

 *

2
4
F

E
6
2
C

A
4
3
*

 2

4
F

E
6
2

C
A

4
3

Assim, diante dos fatos descritos, e em busca de uma mediação que
afaste o risco de um eminente flagelo social envolvendo esta comunidade,
solicitamos a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em      de junho de 2013.

Deputado Paulo Ferreira
PT/RS

Deputado Edson Santos
PT/RJ

Deputado Zezéu Ribeiro
PT/BA